
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   73Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº356/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/260265. 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº306/2018/GEPS/
SETUR publicação nº 323818 do DOE Nº 33.636 de 13/06/2018, 
que concedeu SUPRIMENTOS DE FUNDO a servidora GIZELI 
RODRIGUES VALENTE, mat:5925609/1. ORDENADOR DE 
DESPESAS. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 330546

PORTARIA Nº 350/2018/GEPS/SETUR
REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO os termos dos processos: 2018/283706 e 
termos do Decreto 1.960/18. RESOLVE: REVOGAR, a contar de 
01/07/2018, a cessão da servidora ODETE BLANDINA BORCEM 
UEOKA, mat 57174922/1, Assistente de Gestão em Turismo, 
concedida através da Portaria 267/2015/GERH/SETUR, publicada 
no DOE 32.903 de 11/06/2015, para a Procuradoria Geral do 
Estado – PGE. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 330192
2° TERMO ADITIVO AOS TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

ABAIXO RELACIONADOS
Os presentes Termos Aditivos têm sua fundamentação legal no 
art. 57, da Lei 8.666/93 e elementos que instruem o Processo 
Administrativo nº 2016/105288.
O objeto é a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, 
contado a partir de 01/07/2018

TERMO PERMISSIONÁRIO TERMO PERMISSIONÁRIO
001/2016 SORVETE DO NORTE COMÉRCIO 

LTDA EPP
012/2016 HELENA MARIA GONÇALVES

002/2016 KLESYANE LISBOA DE OLIVEIRA 013/2016 EDINAMAR EUSÉBIO PIMENTEL
003/2016 SUELEN CARLA LAMEIRA AMARAL 014/2016 HELENA MARIA GONÇALVES
004/2016 JARILSON DI FRANKLIM TUPINAMBA 

DE ALMEIDA
015/2016 LUCIANO MANCINI

005/2016 JAIR ARTEMIS TUPINAMBA DE ALMEIDA 016/2016 JARILSON DI FRANKLIM T. DE 
ALMEIDA

006/2016 SYLVANA DE NAZARÉ NASCIMENTO 
SANTA BRÍGIDA

017/2016 ANA MARIA LEAL

007/2016 JACILENE CABRAL LIMA 023/2016 PAULO NASCIMENTO XAVIER
008/2016 ALESSANDRA SANTA BRÍGIDA DA 

COSTA
024/2016 ABIAS ALMEIDA SENADO

009/2016 VALDA COSTA DO ROSARIO BASTOS 027/2016 MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO 
OLIVEIRA

010/2016 ANDERSON CORREA SANCHES 028/2016 MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO 
OLIVEIRA

011/2016 EDIVALDO PIMENTEL DA SILVA  

Data da assinatura: 21 de junho de 2018.
CIRO GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 330585

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 725/2018 - DPG                                       
BELÉM, 21/06/2018.

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública BRENDA DA COSTA SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº. 80845940, conforme inciso XII art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, no período de 14/06/2018 a 
10/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 330393
.

ERRATA
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP Nº 011/2017-SEAD/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 002/2017- SEAD/PA

PROCESSO N.º 2018/238.189 – DP/PA.
 Onde se lê:
CONTRATADA: DIAMOND SERVICE LTDA
 Leia-se:
 CONTRATADA: DIAMOND SERVICE EIRELI

 Onde se lê:
pelo Senhor MAURO LUIS NUNES, Carteira de Identidade n.º 
1600140 SSP/PA e do CPF/MF n.º 395.317.752-49, residente e 
domiciliado nesta Capital.
Leia-se:
por ELIZABETH DUTRA SOEIRO, brasileira, solteira, 
empresária, Carteira de Identidade n.º 4275432 PC/PA e do CPF/
MF n.º 733.725.602-72, residente e domiciliada em Ananindeua/
PA.
Publicado no DOE Nº 33.642 de 21/06/2018, Protocolo: 
328290

Protocolo: 330591
ERRATA

CONTRATO Nº: 024/2018.
PROCESSO N.º 2018/238189 - DPE.

Onde se lê:
DIAMOND SERVICE LTDA
Leia-se:
DIAMOND SERVICE EIRELI
 Onde se Lê:
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MAURO LUIS NUNES.
CPF/MF: 395.317.752-49.
 Leia-se:
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ELIZABETH DUTRA 
SOEIRO.
CPF/MF: 733.725.602-72.
Publicado no DOE Nº 33643 de 25/06/2018, Protocolo: 
328297.

Protocolo: 330604

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2018
CONTRATO Nº: 050/2017

PROCESSO Nº2017/252945- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa STYLE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
26.906.920/0001-67).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
inicialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA 
do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 26/06/2018 a 26/06/2019 e a MODIFICAÇÃO o valor 
Contratual, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA 
SEXTA, consoante dispõe a CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: Da 
Repactuação do Contrato nº 050/2017, conforme estabelecido 
na Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, vigente a partir 
de 01/01/2018, modifi cando o valor global para R$ 29.979,60 
(vinte e nove mil novecentos e sessenta e nove reais e sessenta 
centavos) e mensal para R$ 2.498,30 (dois mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e trinta centavos), respectivamente.
 DATA ASSINATURA: 25/06/2018.
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 29.979,60 (vinte e nove mil 
novecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
GP Pará: 245965
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ELISANGELA GOMES BATISTA.
CPF/MF: 460.176.312-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa WE 67, 911, Conjunto Cidade 
Nova VI, Coqueiro, CEP: 67.140-630, Ananindeua/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES Defensora 
Pública-Geral.
 CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 324081

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

 NÚMERO: 001/2018-DPE
 Objeto: PROCESSO Nº: 2018/171.216 - DPE
ASSUNTO: Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviço de Cobertura Securitária (seguro) de risco 
de acidentes pessoais de estagiários da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, de acordo com as especifi cações e quantidades e 
demais condições constantes neste Termo de Referência (Anexo I).
Vem o pregoeiro designado pela portaria 208/2017-GABDPG, 
informar da Suspensão do Pregão Eletrônico nº 001/2018, nos 
termos da legislação vigente.
 Belém, 26 de junho de 2018.
 Eduardo Tathuhiro Nakata
Pregoeiro

Protocolo: 330542

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1246/18-DPG, 21/06/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Andreia Macedo Barreto, mat. 5895996, Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 700,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 330274
PORTARIA Nº 1244/18-DPG, 19/06/2018.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ely Nunes de Farias, mat. 5121540, Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 330267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1243 - 2018 - DPG. 
Conceder 1/2 diária aos Servidores SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ 
GOMES, matrícula 57201786, Cargo AUXILIAR OPERACIONAL, 
FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 54197217, 
Cargo SECRETÁRIO DE DIRETORIA, EDSON MIRANDA 
RODRIGUES, matrícula 345873, Cargo AGENTE DE PORTARIA, 
TATIANA MACHADO PINTO, matrícula 57205343, Cargo 
COORDENADORA DE ENSINO E PESQUISA, HELENA LUCIA 
HANNA OLIVEIRA, matrícula 51575361, Cargo PAPILOSCOPISTA, 
ROSÂNGELA RAMOS FERNANDES, matrícula 7012111, Cargo 
PAPILOSCOPISTA, JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO, 
matrícula 70874, Cargo PAPILOSCOPISTA, MARCOS DANTAS 
DO AMARAL, matrícula 56925981, Cargo PAPILOSCOPISTA, 
HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, Cargo 
MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a CASTANHAL, no dia 16/06/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 330263
PORTARIA 1245 - 2018 - DPG. 

Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor BRUNNO ARANHA 
E MARANHÃO, matrícula 5931561, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e Servidor PAULO GUILHERME GONÇALVES 
LOURENÇO, matrícula 886, Cargo AUXILIAR DE SECRETARIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BREVES a CURRALINHO, de 04 a 
08/06/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 330269

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.259/2018-DP-GAB, DE 19/06/2018
RESOLVE: por motivo de exoneração de cargo,
EXCLUIR os efeitos dos atos de férias de BRUNO CARDOSO DAS 
NEVES, Matricula: 57203242.
- Portaria nº 855/2018-DP-GAB, de 17/04/2018; publicada 
no Doe nº 33.603, de 23/04/2018, que concede 30 (trinta) 
dias de férias do Período Aquisitivo (2016/2017) com gozo entre 
02/05 a 31/05/2018.
- Portaria nº 1.033/2018-DP-GAB, de 11/05/2018; publicada 
no Doe nº 33.603, de 16/05/2018 que interrompe 21(vinte e 
um) dias de férias do Período Aquisitivo (2016/2017) com gozo 
dos dias residuais entre 11/05 a 31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 330340
PORTARIA Nº 1.262/2018-DP-GAB, DE 20/06/2018.

RESOLVE: Por motivo de postergação.
ALTERAR o início do gozo dos 30 (trinta) dias de férias de 
ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, matrícula: 80845364/ 
2, anteriormente concedidas por meio da Portaria nº 
877/2018-DP/GAB, de 25/04/2018, publicada no Doe 
nº 33.626, de 28/05/2018, com gozo entre 18/06 a 
17/07/2018, referente ao P.A (2015/2016), para serem 
gozadas no novo período de 27/06 a 26/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 330344


